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Přijďte pobejt
Léto už je tady a s ním i doba dovole-
ných. Mnozí z nás se odjíždějí rekreovat 
jinam, ale zase naopak za poznáním 
k nám přijíždějí jiní, či jako bránou pro-
jíždějí ti, co míří ke krkonošským vrcho-
lům. Vy všichni, kteří tady třeba jenom 
projíždíte či jste si k nám přijeli odpoči-
nout, i vy, kteří zde budete trávit svůj vol-
ný čas aktivněji, vítejte u nás v Jilemnici.

A co vše naše město nabízí? Koktejl 
z historie, kultury, sportu a turistiky za-
vršený dobrou krmí. Zastavte se v na-
šem Informačním centru, kde vás ochot-
ný personál seznámí s tím, co nejlepšího 
spatříte v našem městě včetně toho, že 
získáte i pár tipů na výlety do širšího oko-
lí. Pokud vás zajímá historie, prohlédně-
te si Masarykovo náměstí a odpočiňte si 
na některé lavičce blízko kašny, nevyne-
chejte naši jedinečnou Zvědavou uličku 
a zastavte se v zámeckém areálu. Krko-
nošské muzeum vaše chuťové buňky na-
vnadí výstavou „Sladký život s čokolá-
dou“, můžete si v něm také ověřit, jak 
žil Jan Nepomuk hrabě Harrach, a i když 
není sníh, navštivte ojedinělou expozici 
lyžování. Nově zrekonstruovaný Jilem-
nický pivovar ještě nabízí zajímavosti 

v tržnici řemesel a mladší využijí služeb 
Centra pro mládež. Jilemnice také neza-
pomíná na kulturní vyžití, a to i během 
prázdnin. Krakonoš si vzal patronát nad 
tradičními „Krakonošovými letními pod-
večery“, ty proběhnou na Masarykově 
náměstí 13.–16. července. Třešničkou 
bude středeční taneční show či operní 
árie před zámkem nebo večerní koncer-
ty přímo na náměstí. Milovníci dechovky 
mohou navštívit festival 31. července na 
Tyršově náměstí. A co Vavřinecká pouť? 
Ta letos připadá na 14. srpna. Bude o to 
významnější, jelikož oslavíme 275. výročí 
dostavby a vysvěcení kostela sv. Vavřin-
ce. Nenechte si proto ujít sobotní slav-
nostní koncert či nedělní mši. 

A jak to bude s letošním prázdnino-
vým počasím? Na to se musíte zeptat 
Krakonoše. Ale věříme, že nás nezkla-
me. 

Všem návštěvníkům přeji, aby se jim 
u nás líbilo, ale hlavně aby se k nám rádi 
vraceli. A jelikož se naše město rádo 
mění, přijeďte si to ověřit hned napřes-
rok. A proto zase někdy „přijďte po-
bejt“.

Jana Čechová, místostarostka 

Nové stuhy z tkalcovského stavu

Stuhařský stav Lüdolf (vyroben roku 1903) 
byl z bývalé textilní školy přestěhován do 
budovy bývalého pivovaru v roce 2008, 
znovu zprovozněn a poprvé slavnostně 
předveden veřejnosti byl 30. září 2010. 
Stav si můžete prohlédnout v tržnici ře-

mesel, v bývalém jilemnickém pivovaru 
(čp. 1), který najdete v areálu jilemnické-
ho zámku. Tento stav je unikátní stroj na 
výrobu složitých žakárských vzorů ve for-
mě stuhových výrobků. Jedinečnost spo-
čívá v tom, že polovina funkčních sou-
částí je dřevěná a také v tom, že se tká 
8 stuh vedle sebe.

Novinky v Informačním centru
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V Informačním centru si tyto stuhy 
můžete zakoupit. Nabízíme vám stu-
hu s Krakonošem a nově také stuhu, na 
které je spolu s jilemnickou radnicí jed-
no z historických vyobrazení Krakonoše, 
podle návrhu J. Masejdka z roku 1973.

Jilemnické poznávání 2011

Již desátým rokem pro vás v Informačním 
centru připravujeme zářijovou akci „Ji-
lemnické poznávání“. Letošní roční pro-
běhne od 10. do 18. 9. 2011 a opět bude 
propojen s celoevropskou akcí „Dny ev-
ropského dědictví“, jejíž letošní téma 
nese název „Památky – tvůrci panorama-
tu našich měst“. Z mnohých míst v okolí 
Jilemnice se naskýtá zajímavý pohled na 
panorama města, a proto letošní ročník 
ponese název „Kam oko babiček dohléd-
lo“. Jak se Jilemnice změnila v průběhu 
let a jak ji pamatovaly naše babičky, se 
budeme snažit zachytit v brožuře, kterou 
si po celou dobu poznávání budete moci 
vyzvednout v Informačním centru. Při-
pravená trasa procházky vás zavede na 
místa, odkud si každý bude moci porov-
nat obrázky ze starých fotografií s pohle-
dem na město dnešních dní.

Prázdninové cyklovýlety

Jako novinku pro letošní léto jsme na 
červenec a srpen připravili pro milovníky 
cykloturistiky pravidelné vyjížďky s prů-
vodcem. Výlety se budou konat vždy 
v úterý a ve čtvrtek. Jedna z tras bude 
vhodná pro rodiny s dětmi a druhá pak 
pro ty, kteří mají rádi poněkud náročněj-
ší cyklistiku. Zda s námi projedete celou 
trasu, nebo pouze její část, bude záležet 
vždy na vás. Doporučujeme mít u sebe 
cykloturistickou mapu – s výběrem rádi 
poradíme.

Jednotlivé výlety budou vždy v před-
stihu inzerovány na plakátech v In-
formačním centru a také na webo-
vých stránkách www.mestojilemnice.cz 
a www.sdjilm.cz.

Veškeré informace vám rádi sdělíme 
při návštěvě Informačního centra, kte-
ré bude v červenci a v srpnu otevřeno 
v těchto hodinách:

po–pá: 9.00–12.00, 12.30–16.00,
so–ne: 9.00–12.00.
Podmínkou pro účastníky je základní 

cyklistická výbava, jako je přilba a sada 
na opravu defektů. 

Na jednotlivé výlety je nutné přihlá-
sit se předem. Přihlášky přijímáme v In-
formačním centru od pondělí do středy, 
vždy na dva výlety probíhající v témže 
týdnu.

Termíny výletů:

 úterý 5. 7.: Jilemnice – Kořenov – Ji-
lemnice – středně náročná trasa

 čtvrtek 7. 7.: Jilemnice – martinické 
rybníky – Jilemnice – trasa vhodná 
pro rodiny s dětmi

 úterý 12. 7.: Jilemnice – Dolní Dvůr – 
Strážné – Jilemnice – náročná trasa

 čtvrtek 14. 7.: Jilemnice – Roztoky – 
Kruh – Jilemnice – trasa vhodná pro 
rodiny s dětmi

 úterý 19. 7.: Jilemnice – Trutnov – Rý-
chory – Jilemnice – náročná trasa
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 čtvrtek 21. 7.: Jilemnice – Horní Mí-
sečky – Benecko – Jilemnice – trasa 
vhodná pro rodiny s dětmi

 úterý 26. 7.: Jilemnice – Kořenov – Ji-
lemnice – náročná trasa

 čtvrtek 28. 7.: Jilemnice – Benecko – 
Janova Hora – Jilemnice – trasa vhod-
ná pro rodiny s dětmi

 úterý 2. 8.: Okolo Jilemnice – středně 
náročná trasa

 čtvrtek 4. 8.: Jilemnice – Rezek – Dvo-
račky – Jilemnice – středně náročná

 úterý 9. 8.: Jilemnice – Trutnov – Rý-
chory – Jilemnice – náročná trasa

 čtvrtek 11. 8.: Jilemnice – Roztoky – 
Kruh – Jilemnice – trasa vhodná pro 
rodiny s dětmi

 úterý 16. 8.: Jilemnice – Dolní Dvůr – 
Strážné – Jilemnice – náročná trasa

 čtvrtek 18. 8.: Jilemnice – Benecko – 
Janova Hora – Jilemnice – trasa vhod-
ná pro rodiny s dětmi

Přejeme vám krásné léto a těšíme se na 
vaši návštěvu.

Tereza Ledlová a Petr Kosina,
Informační centrum Jilemnice,

tel: 481 541 008

Z usnesení zastupitelstva a rady města
Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

 ZM schvaluje rozdělení příspěvků 
z rozpočtu města Jilemnice v souladu 
s Pravidly pro poskytování příspěvků 
z rozpočtu města Jilemnice na obno-
vu objektů, které se nachází na území 
města Jilemnice (schváleno ZM dne 
26. 2. 2004 usnesením číslo 17/04, 
poslední úprava pravidel schválena 
ZM dne 28. 1. 2009 usnesením číslo 
8/09) takto:

– Ladislava Hančová, čp. 108 ve Zvě-
davé uličce, výměna 2 ks oken v se-
verním štítu, oprava střechy nad bý-
valou lednicí (havarijní stav), oprava 
poškozených částí – 20 000 Kč,

– Milena Janatová, Vavřinecká čp. 
92, výměna oken v přízemí domu – 
20 000 Kč,

– Roman Černý, Zvědavá ulička čp. 
116, zbourání komínu a postavení no-
vého o stejných rozměrech (část nad 
střechou), snesení stávající střešní kry-

tiny, oprava bednění a provizorní za-
krytí střechy lepenkou – 15 000 Kč,

– Karel Paulus, Vavřinecká čp. 91, vý-
měna části oken ve 2. NP a ve štítu za 
nová dřevěná – 20 000 Kč,

– Jiřina Janoušková, Renata Menčíko-
vá, Luyen Ta Thi, Jana Harracha čp. 
130, výměna okenních výplní, oprava 
vnějších omítek – 20 000 Kč,

– Milan Ryba, V Domkách čp. 72, za-
teplení jižní obvodové stěny (nová 
omítka, úprava soklu) – 10 000 Kč,

– Miroslav Vondráček, Irena Vondráč-
ková, Lucie Vondráčková, Kaváno-
va čp. 178, oprava poškozené a do-
žívající dřevěné části střechy (krov, 
bednění), nová střešní krytina, střešní 
okna – 10 000 Kč,

– Pavel Martin, Nádražní čp. 324, cel-
ková oprava uliční fasády domu – 
20 000 Kč.

– Štěpánka a Dušan Richtrovi, Kaváno-
va čp. 149, celková revitalizace fasá-
dy (zahrnující i zateplení obvodového 
pláště domu) vč. výměny okenních 
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Z výstavy Sladký život s čokoládou v Krkonošském muzeu v Jilemnici. Foto V. Kunát
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otvorů, sanace komínových těles – 
20 000 Kč,

 ZM bere na vědomí formulované pro-
blémy vzešlé z veřejného projedná-
ní dne 7. 4. 2011 a ověřené anke-
tou s tím, že o stavu řešení problémů 
bude zastupitelstvo průběžně infor-
mováno. 

 ZM bere na vědomí termíny zasedá-
ní ve 2. pololetí 2011 (7. 9., 12. 10., 
23. 11., 14. 12.), nestanoví-li ze zá-
važných důvodů starosta města jinak.

 RM schvaluje čerpání investiční-
ho fondu ZŠ Jana Harracha v částce 
85 000 Kč na zhotovení počítačové 
sítě. 

 RM schvaluje čerpání rezervní-
ho fondu ZŠ Komenského v částce 
70 000 Kč na nákup učebnic a učeb-
ních pomůcek. 

 RM schvaluje ukončení nájemní smlou-
vy na nebytové prostory v čp. 41 (kan-
celáře o výměře 22,5 m²) s Matějem 
Šimůnkem, Horní Rokytnice 486, Ro-
kytnice nad Jizerou, dohodou k 30. 6. 
2011. 

 RM schvaluje záměr pronájmu neby-
tových prostor v čp. 41 v Jilemnici, 
a to kanceláře o výměře 22,5 m².

 RM schvaluje záměr pronájmu neby-
tových prostor takto: v areálu služeb 
sklad v budově na stpč. 640 o výmě-
ře 71 m² a v budově čp. 21 kancelář 
o výměře 12,6 m², oboje v k. ú. Ji-
lemnice. 

 RM bere na vědomí podmínky pro-
deje bytů v domě čp. 1207–1213 dle 
návrhu finančního výboru a ukládá
předložit zákonné podklady možné-
ho snížení kupní ceny.

pro: 4, podjatost: 1 (Vinklář)
 RM jmenuje s účinností od 6. 6. 2011 

členy komise životního prostředí tak-
to: František Bradna, Vladimír Novák, 

Michal Opluštil, Jaroslav Pohl, Dag-
mar Stolínová, Lubomír Šnajdr.

 RM odvolává s účinností od 6. 6. 2011 
člena komise rozvoje podnikání Mi-
chala Honců na jeho vlastní žádost. 

 RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy v DPS k bytu č. 2 v čp. 477 (garso-
niéra) v Poštovní ulici v Milušce Ku-
bátové, Vítkovice v Krkonoších 359. 
Cena je stanovena ve výši 33,05 Kč/
m²/měsíc + inflační doložka.

 RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy k bytu č. 6 v čp. 1000 vel. 
2+1 v Roztocké ulici Bohuslavě Pet-
rovické, Roztocká 1000. Cena je sta-
novena ve výši 59,14 Kč/m²/měsíc + 
inflační doložka.

 RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy k bytu č. 1 v čp. 1213 vel. 3+1 
v Ambrožově ulici v Jilemnici Haně 
Vašíčkové, Ambrožova 1213. Cena je 
stanovena ve výši 46,14 Kč/m²/měsíc 
+ inflační doložka. Jedná se o výmě-
nu bytu, stávající byt č. 13/1213 bude 
vrácen městu. 

 RM souhlasí s uspořádáním výstavy 
drobného domácího zvířectva v cho-
vatelském areálu u zámeckého parku 
v termínu 13. a 14. 8. 2011, pořada-
tel ZO ČSCH Jilemnice. 

 RM schvaluje výpůjčku Tyršova ná-
městí Společenskému domu Jilm na 
den 31. 7. 2011 za účelem uspořádá-
ní akce Festival dechových hudeb. 

 RM schvaluje jednosměrný provoz 
ulicí Tkalcovská od křiž. s ul. Žižko-
vou po křiž. s ulicí Jana Buchara.

pro: 4, zdrželi se: 1 (Čechová)
 RM bere na vědomí termíny schůzí 

rady města ve 2. pololetí 2011 takto: 
10. 8., 7. 9., 12. 10., 2. 11., 23. 11., 
14. 12. (nestanoví-li ze závažných dů-
vodů starosta města jinak).

–pf–
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Jilemnice úspěšná ve třídění odpadů!
Na konci května již tradičně proběhlo vy-
hlášení vítězů soutěže měst a obcí Libe-
reckého kraje „Zlatá popelnice“, tento-
krát za rok 2010 – a byl to už šestý ročník 
této soutěže. Soutěž vyhlašuje Liberecký 
kraj a automaticky je porovnáváno odpa-
dové hospodářství všech 251 obcí kraje. 
Města a obce se do soutěže nehlásí, je-
jich odpadové hospodářství je hodnoce-
no podle evidenčních údajů, které jsou 
pravidelně předávány Krajskému úřadu 
Liberec a společnosti EKO-KOM.

Hlavní hodnotící a srovnávací kri-
térium je výtěžnost vytříděných odpa-
dů, tedy množství vytříděných odpadů 
na obyvatele a rok, bez ohledu na je-
jich druh, tedy všech dohromady. A tady 
se nám podařilo dosáhnout 41,9 kg na 
obyvatele a tím se zařadit mezi nejlepší 
v kraji! Jako další srovnávací kritéria slou-
ží hustota sběrné sítě (počet nádob na 
tříděný odpad na počet obyvatel), způ-
soby sběru využitelných odpadů (sběr 
do speciálních nádob nebo pytlů), dále 
se hodnotí zapojení jiných subjektů do 
sběru využitelných odpadů, například 
škol, jako je tomu u nás, bez povšimnu-
tí nezůstává ani komunikace s občany 
formou osvěty, či zařazení akcí s odpa-
dovou tématikou na jiné městské akce, 
jako je tomu například při Dni bez aut.

A jak to tedy vše dopadlo? Jilemnice 
obsadila sedmé místo a není to špatný 
výsledek, když uvážíme, že byla posuzo-
vána všechna města kraje a našimi sou-
peři byla i velká města, kde jsou úplně 
jiné možnosti.

Nelze nezmínit, že za šest let trvání 
této soutěže je Jilemnice vždy mezi prv-
ními deseti městy kraje. Zatím se nám 
nepodařilo dosáhnout na medailové po-

zice, ale i pravidelné umístění v „TOP 
10“ je nepochybně známkou, že naše 
odpadové hospodářství funguje bez zá-
sadních problémů a je dobře nastavené. 
Navíc rozdíly mezi městy v první desítce 
jsou tak minimální, že lze jednoznačně 
říci, že tady už není poražených!

Současně se nám ale podařilo, a to 
vůbec poprvé, probojovat mezi finalis-
ty další „odpadové“ soutěže, tentokrát 
„O křišťálovou popelnici 2010“, což 
je soutěž, kde se posuzují města a ob-
ce z celé republiky. A Jilemnice je jedi-
né město z našeho kraje, které svými vý-
sledky prošlo přísnými kritérii soutěže!

Možná někoho zarazí skutečnost, jak 
můžeme být v celostátní soutěži, když 
jsme nevyhráli soutěž krajskou. Je to 
jednoduché, obě soutěže probíhají na 
sobě nezávisle, každou pořádá a zašti-
ťuje někdo jiný a mají i jiná kritéria po-
suzování a srovnávání měst mezi sebou. 
Ta celostátní se zabývá pouze čísly, tedy 
výtěžností, počtem nádob, přepočítává 
jednotlivé druhy odpadů apod. Tím se 
stalo, že jsme nakonec mohli přeskočit 
i Jablonec nad Jizerou, který naši kraj-
skou soutěž vyhrál.

Vyhlášení celostátní soutěže proběh-
lo na začátku června v Hradci Králo-
vé v rámci konference Odpadové dny 
2011 a Jilemnice se umístila na velmi 
úspěšném čtvrtém místě!

Těmito skvělými výsledky by se Jilem-
nice nemohla chlubit bez vás, občanů, 
kterým bychom rádi touto cestou podě-
kovali a kteří k třídění odpadů a nakládá-
ní s nimi obecně přistupují zodpovědně, 
využívají systém sběrných míst tříděných 
odpadů i služeb sběrného dvora, dík pa-
tří i základním a mateřským školám, kte-
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Společenská rubrika
Životní jubilea – květen 2011

94 let
Oldřich Višňák, Roztocká 381
87 let
František Nechanický, Masarykovo
náměstí 134
Božena Telcová, Metyšova 377
86 let
Jiří Kučera, Dolení 45
85 let
Jiřina Janatová, Čsl. Legií 698
80 let
Antonín Černý, Geol. Pošepného 289
Marie Vitvarová, Roztocká 1001
Marie Žalská, Jana Buchara 985
Alena Troblová, Jar. Havlíčka 389
75 let
Hana Jebavá, Poštovní 476
Helena Husárová, Jar. Havlíčka 483
Alena Jírová, Spořilovská 995

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Vítání občánků

Dne 20. května 2011 jsme v obřadní síni 
jilemnické radnice přivítali nové občán-
ky našeho města. Jsou to:
Anežka Ďoubová, nar. 4. 10. 2010
Karolína Ďoubová, nar. 4. 10. 2010
Emily Kučerová, nar. 24. 10. 2010
Cyril Kučera, nar. 5. 12. 2010
Kateřina Rybová, nar. 19. 1. 2011

Veronika Šírová, nar. 2. 11. 2010
Jakub Vaněček, nar. 2. 12. 2010
Vendula Vítková, nar. 3. 12. 2010
Lukáš Rozumek, nar. 6. 12. 2010
Vojtěch Vaníček, nar. 21. 12. 2010
Vendula Havlíková, nar. 28. 12. 2010
Denisa Holubová, nar. 30. 12. 2010

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti. 

Úmrtí – květen 2011

9. 5. Anna Vacková (*1928), čp. 477
23. 5. Anna Janouchová (*1921), 
čp. 1000
27. 5. Miloslav Hajna (*1929), čp. 635
30. 5. Věruška Grundová (*1935), čp. 998

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za SPOZ: Alena Mládková

Pečovatelská služba

Pečovatelská služba v Jilemnici je soci-
ální služba, která je poskytována obča-
nům se sníženou soběstačností z důvodu 
věku nebo zdravotního stavu a potřebují 
pomoc jiné osoby.

Poskytuje se seniorům a zdravotně 
postiženým občanům, kteří bydlí v Ji-
lemnici (po dohodě lze poskytovat služ-
bu i pro jiné obce). 

ré se zapojily do sběru některých využi-
telných odpadů, protože bez spolupráce 
vás všech by systém nefungoval a my by-
chom nesbírali vavříny!

Ještě jednou děkujeme a nepolevuj-
me ve své usilovné práci!

Ing. Dagmar Stolínová, Odbor rozvoje 
a místního hospodářství MěÚ Jilemnice
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Oslava dětského dne v Centru mládeže
U příležitosti mezinárodního dne dětí, 
který každoročně připadá na prvního 
června, byl v prostorách Informačního 
centra pro mládež v Jilemnici (budo-
va bývalého pivovaru) uspořádán dne 
26. 5. 2011 turnaj pro děti a mládež. 

Něco málo přes dvacet účastníků 
z řad dětí a mládeže přišlo vzájemně 
poměřit své dovednosti a um při sedmi 
soutěžních disciplínách. Účastníci turna-
je měli na výběr mezi stolním fotbálkem, 
piškvorkami, židlemi, šaškem, … a jed-
nou hrou ze vzdělávacího „soudku“. 
Onou zmiňovanou hrou ze vzdělávací-

ho soudku byla hra stopy, při které se 
mohli účastníci turnaje naučit, jak mo-
hou poznat stopu veverky, jelena a dal-
ších osmi živočichů, mezi nimiž nechy-
běly ani stopy člověka.

Jsme rádi, že se účastníkům turnaj lí-
bil – neskromně soudíme z usměvavých 
tváří účastníků turnaje.

Chtěl bych poděkovat za obětavou 
práci slečně Anně Hrubé a slečně Mar-
tině Wikové, které celý turnaj organizač-
ně zajišťovaly. Dále chceme poděkovat 
sponzorům, kteří pro všechny účastníky 
turnaje věnovali hodnotné ceny. 

Pečovatelská služba je službou terén-
ní, proto je poskytována nejenom v pe-
čovatelských domech, ale i ve vlastních 
domácnostech občanů. Velkou výhodou 
je, že lidé tak mohou setrvat co nejdé-
le ve svém domácím prostředí a my jim 
pomůžeme zvládat péči o jejich osobu 
a domácnost, pokud jsou alespoň čás-
tečně soběstační.

Z nejvíce využívaných služeb je to po-
moc při zajištění stravy, dovoz a podání 
obědů, příprava stravy, nákupy, pomoc 
při poskytnutí osobní hygieny v domác-
nostech nebo v koupelně pečovatelské-
ho domu.

V domech s pečovatelskou službou 
je 78 bytů, byty jsou majetkem města Ji-
lemnice a jsou určeny pouze pro byd-
lení občanů, jejichž zdravotní stav a so-
ciální poměry odůvodňují poskytování 
pečovatelské služby, ale kteří si mohou 
alespoň částečně zajišťovat péči o se-
be a svoji domácnost. Přidělování bytů 
na základě žádosti a lékařského vyjád-
ření se řídí kritérii pro přidělování bytů 

dle „Statutu domů s pečovatelskou služ-
bou“. 

Pečovatelská služba je poskytována 
ve všední dny od 7 do 15.30 hodin, pra-
cují zde pracovníci, kteří jsou zkušení 
a mají odborné znalosti s prací v sociál-
ních službách. Pomoc seniorům a zdra-
votně postiženým lidem je pro nás neje-
nom prací, ale především posláním.

Úsměv a poděkování klientů je pro 
naši práci největší odměnou.

D. Šimková

 Foto D. Šimková
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Dokážeš to taky!
Ženy s rakovinou prsu sdružené pod 
hlavičkou Aliance žen s rakovinou prsu 
pořádaly v letošním roce v pořadí již 
10. ročník akce „Dokážeš to taky!“ 
(v roce 2002 to začalo výstupem na 
Sonnblick v Rakousku) – letos pod ná-
zvem Pochod vzájemné podpory. Sešly 
se v přátelském duchu na společné ces-

tě pochopení a odhodlání, spojily ruce 
a předávaly si pomyslný štafetový kolík 
napříč Českou republikou. Organizace 
ALEN Praha se vydala na pochod v so-
botu 28. května 2011. Velké přípravy se 
konaly už v Praze a do míst startu přije-
li účastníci v pátek večer, kdy se konala 
poslední bojová porada. Dvě hlídky a je-

Na závěr bych Vás chtěl všechny po-
zvat do Centra mládeže v Jilemnici (ote-
vřeno vždy od pondělí do pátku od 13 
do 16 hodin). V našich prostorách mů-
žete trávit volný čas při rozmanitých 
hrách a nově Vám nabízíme i možnost 
využít „naší“ výpočetní techniku s připo-
jením na internet.

S jakýmikoliv dotazy nebo nápady 
na téma Centra mládeže v Jilemnici nás 
můžete kontaktovat buď přímo v pro-
vozní době v centru, nebo na e-mailové 
adrese: cmjjilemnice@seznam.cz.

Za CM Jilemnice Michal Lalík 
(předseda rady CMJ o. s.) a Lenka 

Sedláčková (vedoucí CM Jilemnice)

Z archivu Sdružení ALEN Praha
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Den „Svatební inspirace“
V květnu, v měsíci lásky, byla zamilo-
vaným párům připravujícím svoji svat-
bu i široké veřejnosti připravena akce: 
Den „Svatební inspirace“. Uskutečnila 
se v sobotu 21. 5. 2011 od 13 do 17 ho-
din v tržnici řemesel v čp. 1 v Jilemnici. 
Budova bývalého pivovaru ožila krásou 
květiny a svatebních šatů. K pěkné atmo-
sféře přispělo i slunné počasí. Návštěvní-
ci mohli zhlédnout květinové dekorace 
pro slavnostní den od svatebních kytic, 

prostřených tabulí, dekorace na auta, 
přes dekorace pod prstýnky a květinové 
doplňky. Nemohly chybět svatební šaty, 
oznámení, prstýnky a líčení nevěst. Pro-
běhla přehlídka svatebních šatů i s kvě-
tinovými doplňky. Šest slečen v roli ne-
věst představilo svatební šaty a kytice. 
Všichni návštěvníci měli možnost svým 
hlasem přispět k určení nejhezčí svateb-
ní kytice a zapojit se i do tomboly. Sva-
tební kytice s největším počtem hlasů 

jich přátelé si rozdělili vzdálenost mezi 
městy Semily a Vrchlabí a vyrazili v so-
botu z těchto dvou míst, aby se společ-
ně sešli v cíli – v malebném podhorském 
městě Jilemnice. 

V sobotu účastníci pochodu brzy ráno 
vstávali a hned po snídani se vydali na 
cestu. Nezbytné foto na startu, přidělené 
svačiny a Alenky z Prahy a Semil s přáte-
li vyrazili v růžových tričkách na pochod 
vzájemné podpory – nejprve silnicí ze 
Semil kolem nemocnice a kolem řeky Ji-
zery a pak turistickou cestou přes Peři-
mov a Mříčnou do Jilemnice. Brzy bylo 
velké teplo, před nimi velké stoupání, 
ale nic je neodradilo. Cestou viděli na 
pastvinách jaky, koně i lamu, udělali si 
zastávku na svačinu a zase vesele pokra-
čovali. Když došli ke křížku u mříčenské 
silnice, bylo vyhráno, za ním již odboči-
li na malý vršek, kde bývalo jilemnické 
popraviště (poslední poprava se tady ko-
nala v roce 1722), a tam už čekala paní 
místostarostka města Jilemnice ing. Jana 
Čechová, která jim šla naproti se sestrou 
tchyní sokolkou M. Čechovou. Během 
posledního úseku cesty, který všichni ab-
solvovali společně, nadšeně obě dámy 

představovaly svoje město. Krásnou ces-
tou došli do Jilemnice na náměstí a oče-
kávali příchod druhé hlídky z Vrchlabí, 
která dorazila „o 3 km později“.

Paní místostarostka připravila v Ji-
lemnici milý a zajímavý program. Přiví-
tala účastníky pochodu na radnici, kte-
rá je dominantou města, provedla je 
radnicí až na radniční věž s opakovací-
mi hodinami. Poté navštívili Zvědavou 
uličku, Krkonošské muzeum i tržnici ře-
mesel s dílničkou D. Dolenské a pracu-
jícím stuhařským stavem. Povídání bylo 
dlouhé – o práci a cílech ALENu, o ce-
lostátním dosahu akce Dokážeš to taky! 
a o spolkové činnosti v Jilemnici, také 
samozřejmě o Sokole. Je pěkné, že se 
mohlo toto setkání uskutečnit. Pomyslný 
štafetový kolík mezi ženami s rakovinou 
byl předán i tady v podhůří Krkonoš. 

Milé paní ing. Čechové děkujeme za 
vstřícnost při jednání, za podporu naší 
akce, za čas, který věnovala přípravě se-
tkání a za sobotní den plný zážitků a se-
tkávání. 

Za Alenky a účastníky pochodu 
Daniela Kelišová – předsedkyně 

Sdružení ALEN Praha
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byla symbolicky hozena mezi svobodné 
slečny a našla svoji majitelku. Celá akce 
určitě potěšila oči i srdce a byla skuteč-
nou inspirací nejen pro páry připravující 
svůj svatební den. Přínosem byl i doplň-
kový prodej v korálkové dílně Dity Do-
lenské a rukodělné dílničky u Kotyko-
vých. Přítomní si mohli pochutnat i na 
pestrém rautu a kávě. Pokud jste to letos 
nestihli, můžete se těšit na příští ročník. 

Pro moc příjemné ohlasy se na vás opět 
bude těšit organizátorka Kateřina Gro-
fová (Fischerová) Květinový servis, Lu-
cie Zuzánková Svatební salon Jilemnice 
a další partneři. 

Organizátoři akce tímto srdečně dě-
kují za podporu Společenskému domu 
Jilm a všem, kteří se na této akci dobro-
volně podíleli.

Lidmila Fischerová

Svatební inspirace. Foto K. Grofová

Krátké zprávy a oznámení
 Krkonošské muzeum

V červenci a v srpnu je otevřeno den-
ně od 8 do 12 a od 13 do 17 hodin 
mimo pondělí.

Výstavy:
Zámek: Sladký život s čokoládou aneb 

historie a současnost slavné pochoutky
Prostřednictvím několika set exponá-

tů představujeme historii, výrobu, způ-
sob prodeje této vynikající a oblíbené 
pochoutky. Nechybí ani skvělé cukrářské 
výrobky, ukázky dobového nádobí spo-
jeného s konzumací čokolády a mno-

ho dalších věcí. Zatímco oko potěší také 
krásné historické formy na odlévání čo-
kolády, žaludku jistě polahodí prodej 
pralinek a čokolád v muzejní prodejně.

Akce, připravená ve spolupráci s mu-
zeem v Bruntále, potrvá do 25. září.

Čp. 1: Náš Krakonoš 
Výstava je věnována pánu Krkonoš 

v jeho rozličných podobách – literár-
ní, výtvarné atd. Nechybí samozřejmě 
bohatý soubor Krakonošů vyráběných 
v „turistickém průmyslu“ pro návštěv-
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níky hor. Nejstarší z vystavených plastik 
pochází z konce 19. století. Najdeme 
zde rovněž malý výběr z bohaté ilustrá-
torské tvorby, zejména od akademické-
ho malíře Jana Hladíka.

Expozice je doplněna také historickým 
pohledem na Krakonoše od jeho první-
ho zobrazení až po současnost. Typicky 
krkonošská akce potrvá do 25. září. 

Otevření stálé expozice Jan Nepomuk 
hrabě Harrach

V pátek dne 8. července v 17 hodin 
se uskuteční slavnostní otevření stálé ex-
pozice Jan Nepomuk hrabě Harrach (ze 
života českého kavalíra). Vedle životo-
pisné části budou zpřístupněny hrabě-
cí pracovna, ložnice a salón, a to v au-
tentických prostorách, kde se nacházely 
před více jak 100 lety. Již v 16.30 za-
počne ochutnávka a prodej špičkových 
čokolád, kávy, vína a destilátů.

Rozšířené prohlídky
13. a 15. července se od 8 do 17 hodin 

budou konat rozšířené prohlídky – mimo 
všech výstav a expozic bude možno s vý-
kladem projít kostel sv. Vavřince a Zvě-
davou uličku. Ve středu 15. července se 
ve 20.30 h v nádvoří zámku uskuteční 
koncert Pocta Janu hraběti Harrachovi. 
V podání sólistů opery Divadla F. X. Šaldy 
v Liberci zazní mimo jiné průřez slavnou 
operou Antonína Dvořáka Čert a Káča. 
Přibližně ve 22 hodin budou následovat 
noční prohlídky všech expozic.

 Slavnostní koncert k 275. výročí do-
stavby a vysvěcení kostela sv. Vavřince se 
koná v sobotu 13. srpna v 19.30 hodin. 
Záštitu nad koncertem převzal biskup 
Mons. Josef Kajnek a starosta města Ji-
lemnice Mgr. Vladimír Richter. V působi-
vých prostorách kostela vystoupí sólisté, 
sbor a orchestr Collegium Strahoviense 

Vzpomínka na májový jarmark. Foto V. Kunát
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z Prahy. Mezi sólisty nebude chybět ani 
vynikající sopranistka Zdena Kloubová. 
Koncert slibuje ojedinělý umělecký zá-
žitek.

Vstupné 100 Kč, děti, studenti a dů-
chodci 50 Kč.

 V neděli 14. srpna v 9.00 se usku-
teční poutní slavnost, jež se stane vy-
vrcholením oslav 275. výročí posvěcení 
kostela. Mezi řadou vzácných hostů uví-
táme i Mons. Tomáše Holuba, generální-
ho sekretáře České biskupské konferen-

ce, který bude hlavním celebrantem. Při 
slavnostní bohoslužbě provedou chrá-
mový sbor, sólisté, orchestr a hosté řadu 
významných skladeb české i světové du-
chovní tvorby. 

Srdečně zveme k účasti všechny lidi 
dobré vůle.

 Oblastní charita Jilemnice oznamuje, 
že humanitární sklad ošacení a občanská 
poradna budou v době letních prázdnin 
uzavřeny (v případě mimořádné potře-
by konzultace s poradcem se lze telefo-
nicky obrátit na číslo 731 979 852). Obě 
charitní střediska budou otevřena opět 
v září, a to každou středu od 14 do 16 
hod.

 Varhanní koncert v Křížlicích 
Při příležitosti svátků Cyrila a Meto-

děje a Mistra Jana Husa se koná v evan-
gelickém kostele v Křížlicích další z var-
hanních koncertů. Tentokrát při něm 
vystoupí varhanice Lucie Fišerová, trum-
petista Petr Jurášek a zpěvačka Kateři-
na Jurášková. V jejich podání uslyšíme 
skladby mistrů G. F. Händela, J. S. Ba-
cha a H. Purcella. Slavnostní koncert se 
bude konat ve středu 6. července od 
17 hodin. Vstupné je dobrovolné. 

 Omezení provozu přes most v Do-
lení ulici

Na základě výsledku hlavní mostní 
prohlídky bude omezen provoz vozi-
del o celkové hmotnosti vyšší než 5 t na 
mostě přes Jilemku v ulici Dolení (u An-
tikvariátu). Náhradní trasa pro tyto vozi-
dla bude vedena ulicí Jungmannovou. 

 Poznámka ke státním svátkům – co 
je zdravé město?

Poté co vyjde tento zpravodaj, budou 
následovat dva státní svátky 5. a 6. čer-

UPOZORNĚNÍ
Změna úředního dne Městské-

ho úřadu v Jilemnici. V souvislosti se 
státními svátky 5. a 6. 7. se přesouvá 
úřední den z pondělí 4. 7. na čtvr-
tek 7. 7.

Informační centrum. Z archivu IC
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vence. Doufám, že se počet vyvěšených 
státních vlajek zvýší. Doufám, že se po-
lepší jilemnické gymnázium. Myslím, že 
by se do toho měli zapojit zvláště skauti. 
Státní svátek není jenom den, kdy se ne-
musí do práce.

Krásné jilemnické náměstí, kde o stát-
ním svátku na každém domě visí vlajka, 
je asi naivním snem, ale bylo by to úžas-
né.

Kdo státní vlajku nemá, může si ji 
koupit ve specializované prodejně v ne-
daleké Lomnici n. Pop.

Ivan Václavík

 Projednání Zásad územního rozvoje 
Libereckého kraje

Krajský úřad Libereckého kraje jako 
pořizovatel Zásad územního rozvoje Li-
bereckého kraje chce upozornit obča-

ny, že připravuje veřejné projednání této 
územně plánovací dokumentace kraje. 
Smyslem jejich pořízení je definovat pra-
vidla pro územní rozvoj kraje a vymezit 
plochy a koridory pro záměry nadmíst-
ního významu.

Přesné informace o veřejném pro-
jednání včetně místa, kde se bude ve-
řejné projednání konat, termínu, kdy 
bude možné nahlédnout do této doku-
mentace a o možnostech podání připo-
mínek a námitek budou oznámeny ve-
řejnou vyhláškou na úředních deskách 
všech obcí Libereckého kraje v polovi-
ně července. V průběhu srpna nabízejí 
zástupci pořizovatele možnost informo-
vat se o průběhu procesu pořizování Zá-
sad územního rozvoje Libereckého kra-
je nejen na Krajském úřadu Libereckého 
kraje, ale i přímo v některých městech 

V září proběhne v Galerii V Kotelně výstava dřevěných plastik M. Šlambora z Jilemnice. 
Foto M. Zrnová
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Libereckého kraje (Jablonec nad Ni-
sou – 9. srpna 2011, Semily – 11. srpna 
2011, Česká Lípa – 16. srpna 2011, Tur-
nov – 18. srpna 2011, informace o místě 
a času konání informačního dne budou 
oznámeny rovněž v průběhu července).

 Výzva redakce všem šikovným foto-
grafům

Vážení čtenáři, je fotografování Vaším 
velkým koníčkem? Máte doma fotogra-

fie z Jilemnice či blízkého okolí? Chcete,
aby se Vaše fotografie objevila na titulní
stránce našeho zpravodaje? Pak hledá-
me právě Vás! Každý měsíc se potýká-
me s nedostatkem fotografií k uveřejnění
na titulní stránce. Na poslední chvíli nás 
zachraňuje Vojta Kunát, Lucka Hájková, 
Petra Fišerová, Daniel Zajíc a další. Moc 
jim za to děkujeme a jejich přízně si vel-
mi vážíme! Rádi bychom si vytvořili gale-
rii fotek „do zásoby“, ze kterých budeme 
moci vybírat.

A proto: máte-li ve svém počítači foto-
grafie na výšku, ve vysokém rozlišení, se
zajímavou celoroční tematikou, zašlete 
nám je na náš e-mail: zpravodaj@mesto.
jilemnice.cz (pozor, soubory větší než 
5 MB je nutno zaslat např. přes www.
uschovna.cz). Nezapomeňte připojit své 
jméno a případně adresu. V případě zve-
řejnění Vaší fotografie na obálce Vám rádi
tento výtisk zašleme zdarma.

 Zpravodaj si můžete předplatit
Je pro Vás obtížné sehnat zpravodaj? 

Rádi byste výtisky dostávali až do Vaší 
poštovní schránky? Ozvěte se na e-mail: 
zpravodaj@mesto.jilemnice.cz, před-
platné se skládá z ceny zpravodaje 11 Kč 
a poštovného ve výši 14 Kč. Celoroční 
předplatné činí 275 Kč – je možné se do-
mluvit i na kratším předplatném. 

Redakce

 Upozornění
Články do zpravodaje zasílejte na 

e-mailovou adresu: zpravodaj@mesto.ji-
lemnice.cz. Žádáme autory, aby příspěv-
ky do zpravodaje dodávali nejpozdě-
ji v den uzávěrky. Na příspěvky dodané 
později nebude brán zřetel a zařadíme 
je, pokud budou ještě aktuální, až o mě-
síc později. Uzávěrka zářijového čísla se 
koná v pondělí 8. srpna 2011.

Jan Kubát
KRKONOŠSKÉ LÉTO

Když vůně lipového květu
provoní všechno kolem hřiště
a lípy píší včelám sladkou větu
že otvírá se sladké výstaviště

to poznávám už zcela jistě
bez otočení listu kalendáře
že závan léta na každičkém místě
nanese bronz na povybledlé tváře

Když vůně lipového květu
opije včely do němoty
a domky včelínů se prohnou 
pod taktovkami včelí noty

pak víme všichni bez sdělení
že krásy léta začaly
že náš kraj je už v dešti květů
od Trosek až k nám pod Žalý

Když vůně lipového býlí
se smísí s vůní tvého těla
pak znovu cítím
jak sladkost medu lásky sílí

a neunesu tolik krás a vůní
kolik jich rozdáš v sladkém opojení
když léto voní večerem
a hvězdy koupou se na zalázeňské 
tůni…



17

Vznik a počátky českého skautského 
hnutí (1911–1918)

„Šťastní hoši! Zde spíte klidně na vol-
ných ňadrech přírody ve zdravém, svě-
žím vzduchu lesním, šťastnější než synek 
největšího boháče v nádherném paláci. 
Který z vás poznal by jinak kouzlo nocí 
v lese? Vyrostli by jste, mluvili a horova-
li o krásách jejich dle líčení básníka, hu-
debníka a štětce malířova, ale málokterý 
z vás prožíval by je od prvního záblesku 
hvězd ve všech fázích, s tajemnými zvu-
ky jejich až po chvíli, kdy růžové paprs-
ky sluneční za jásavého koncertu ptactva 
pozlatí vrcholky stromů. Ať vás přivedla 
sem vážná snaha nebo touha po roman-
tice tohoto života, stejně vzpomínati bu-
dete jednou těchto okamžiků jako nej-
krásnějších, nejvolnějších ve svém životě 
a mnoho užitečného odvezete si odtud 
po celý život.“

Těmito slovy vítá zakladatel českého 
skautingu profesor Antonín Benjamín 
Svojsík (1876–1938) ve svém spise „Čes-
ký skaut“, který byl vydán roku 1912 
jako první svazek jím založené Knihovny 
Junáků – českých skautů s podtitulkem 
„Úvodem k nové národní instituci“, prv-
ní české skauty.

A. B. Svojsík se narodil v roce 1876 ve 
Dvoře Králové nad Labem jako syn úřed-
níka. Ve třech letech mu umírá otec a je-
ho matka se spolu s ním a dalšími třemi 
bratry přestěhuje do Prahy, kde pracuje 
jako švadlena. 

V roce 1905–1906 se A. B. Svojsík 
společně se svým bratrem JUDr. Františ-
kem Svojsíkem a Janem Novákem vydá-
vá na cestu kolem světa a sestavují Čes-

ké pěvecké kvarteto. Jejich cesta vede 
Severní Amerikou, Japonskem, Čínou, 
Indií a přes východní země zpět do Ev-
ropy. Jako nejmladší člen tohoto kvarteta 
získává přezdívku Benjamín, kterou na-
trvalo připojuje později ke svému jmé-
nu. Při své cestě světem kvarteto také vy-
stoupilo v Londýně a tam Svojsík objevil 
knihu „Scouting for boys“ čili skauting 
pro chlapce, kterou sepsal jako první 
skautskou příručku Sir Arthur Robert Ba-
den Powell of Gilwell – zakladatel světo-
vého skautingu.

O prázdninách v roce 1911 se vydá-
vá do Anglie, kde vyhledá skautské od-
díly a zúčastňuje se s nimi aktivně jejich 
činnosti – schůzek, výprav a poznává 
také jejich letní tábor. Byl nadšen krásou 
a jednoduchostí, ušlechtilým vystupová-

Z historie českého skautingu

A. B. Svojsík – zakladatel českého skautingu
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ním a opravdovým nadšením, s jakým 
skauti konali svoji práci.

Téhož roku při vzájemné rozmluvě 
s profesorem T. G. Masarykem pouka-
zuje na mimořádné klady a výchovné 
přednosti skautského hnutí. Po skončení 
besedy nad knihou „Scouting for boys“, 
pronáší T. G. Masaryk památnou větu: 
„Ach, dílo to už znám a budu podporo-
vati skauting, kdekoliv mám vliv.“

Poté začal o skautingu přednášet 
a jako první informační brožuru vydal 
1. 2. 1912 výše zmíněný svazek „Čes-
ký skaut“. Poté začal psát „bibli“ českých 
junáků „Základy Junáctví“, do které si 
vyžádal příspěvky od významných osob-
ností tehdejšího českého národního ži-
vota – od dr. Kramáře, T. G. Masaryka, 
Aloise Jiráska, K. V. Raise, M. Alše a dal-
ších.

O prázdninách v roce 1912 pořádá 
Svojsík s úspěchem první letní stanový 
tábor českých skautů.

Postupně přibývalo junáckých oddílů 
po celém území Čech, Moravy a Slezska, 
a proto byl dne 15. 6. 1914 na ustano-
vující schůzi vyhlášen samostatný spolek 
Junák – český skaut. Prvním starostou 
nového spolku byl zvolen fyzik Dr. Če-
něk Klika. 

Ovšem v té době se již schylova-
lo k 1. světové válce a politická situace 
byla v Rakousku-Uhersku velice vyhro-
cená. Rakouská vláda se dívala nevra-
živě na každé nové hnutí českého lidu. 
Bohužel do nejslibnějšího vývoje české-
ho junáctví však záhy zasáhla 1. světo-
vá válka.

V roce 1915 píše na svém prvním 
skautském táboře tehdy šestnáctiletý 
skaut Jiří Wolker, pozdější básník, svůj 
junácký deník, ve kterém slovy dospíva-
jícího chlapce vyznává svou lásku k ju-
náctví a profesoru Svojsíkovi.

V témže roce se také v Jilemnici začí-
ná formovat první junácká družina. Tím 
okamžikem se začíná psát více jak stole-
tá historie skautingu na Jilemnicku. Za-
kladatel jilemnického skautingu je bratr 
Ivan Mikšovič. Tehdejší významný re-
daktor a poválečný tiskový zpravodaj Ju-
náka. V roce 1951 byl zatčen a za smyš-
lenou protistátní činnost byl na deset let 
uvězněn. Ani v krutých podmínkách lág-
ru Vojna neztratil svoji hrdost a odhod-
lání. V roce 1957 dokázal ve vězení na-
psat román pro mládež „Měděný důl“. 
Jeho děj se odehrává na Jilemnicku na 
kopci Kozinec, kde se kdysi těžila mědě-
ná ruda. Ovšem rukopis objevil dozorce 
a nařídil jeho spálení. V poslední chví-
li ovšem druhý dozorce projevil dobrou 
vůli a umožnil Mikšovičovi dílo dopsat 
a ukrýt.

Konec první světové války, rozpad ra-
kousko-uherské monarchie a vznik Čes-
koslovenské republiky dne 28. 10. 1918 
zastihl české junáky již připravené v pl-
né síle. Na svolání prof. Svojsíka nastu-
pují junáci do služeb národního výbo-
ru, a tak vznikají první československé 
skautské poštovní známky s nápisem 
„Pošta českých skautů – ve službách 
národní vlády“. Jedním z účastníků byl 
mladý junák, člen legendárního junác-
kého oddílu pražské Dvojky, pozděj-
ší politik a ministr spravedlnosti doktor 
Prokop Drtina. 

Vznikem Československé republiky 
končí první kapitola vzniku a činnosti 
českého Junáka.

Další díl zmapuje historii junácké-
ho hnutí v letech 1918–1940. Zdroj: 
M. Svoboda – Hledání zaváté stezky, 
nakl. Leprez Praha

Za junácké středisko „JILM“ Jilemnice 
Michal Přikryl
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Jarní tajný výlet

V sobotu 21. 5. 2011 před osmou hodi-
nou ranní jsme vyjeli z jilemnického au-
tobusového nádraží směr Vysoké n. Jiz. 
U restaurace Mexiko vystoupila 19člen-
ná skupina turistů. Venku na nás dých-
lo skoro letní počasí a se sluníčkem jsme 
se vydali směrem k Pasekám n. J. Zdat-

nější část skupiny v počtu čtyř se oddě-
lila a putovala na malebnou kamennou 
novogotickou rozhlednu Štěpánka na 
vrchu Hvězda (959 m n. m.). Její stav-
bu zahájil roku 1847 hrabě Kamil Ro-
han a drží si prvenství co by nejstar-
ší rozhledna v Jizerských horách, i když 
nebyla dlouhou dobu dokončena. Z je-
jí věže vysoké 24 m se nám otevřel po-

Z činnosti T. J. Sokol Jilemnice

V únorovém čísle jste si mohli přečíst 
o záměru regenerace Starého hřbito-
va. Byla vyhlášena studentská soutěž 
na Fakultě architektury ČVUT. Soutěžní 
podmínky si vyzvedlo 40 studentů. Do 
zpracování nelehkého zadání se zapoji-
lo 13 studentů, kteří odevzdali šest ná-
vrhů. Rozhodnutím poroty byly uděleny 
dvě první ceny.

Autoři: Michaela Roženská a Jakub 
Žoha. Obsahově silný myšlenkový kon-
cept, který postupnými kroky logicky 
zdůvodňuje přirozené a citlivé řešení. 
Využívá přirozenou působnost daného 
místa i kvůli pohledovému panorama-
tu. Návrh má širší společenský dopad – 
předpokládá zapojení občanů do reali-
zace záměru a tím i přirozený zvýšený 
zájem o lokalitu. 

Autoři: Kateřina Frejlachová a Mar-
tin Špičák. Návrh správně chápe intimi-
tu daného místa. Decentním způsobem 
vymezuje hranici hřbitova a tuto hrani-
ci umocňuje vstupní brankou. Kameny 
jsou citlivě a nenásilně usazeny do ob-
vodové zdi. Do návrhu je navíc vhod-
ným způsobem zapojena zeleň a přírod-

ní prvky. Návrh je rafinovaný a zároveň
přirozeně jednoduchý. Tento návrh byl 
doporučen k realizaci.

Výsledek soutěže spolu s předáním 
cen byl vyhlášen na Fakultě architektu-
ry v pondělí 30. 5. 2011 u příležitosti 
zahájení výstavy studentských prací. Po 
ukončení výstavy bude všech šest návr-
hů předáno městu Jilemnici, které se za-
vázalo všechny návrhy rovněž vystavit.

Ivan Václavík, starosta Jilemnického 
okrašlovacího spolku

Starý hřbitov

Na soše P. Marie Immaculaty se intenzivně 
pracuje (červen 2011). Foto I. Václavík
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hled na Krkonoše, přehradu Souš, Ji-
zerské hory, Trosky, v dáli jsme zahlédli 
Bezděz a možná i Říp. V Pasekách n. Jiz. 
obě skupiny zhlédly zajímavou expozici 
v Krkonošském muzeu, také si prohlédly 
úžasný kostelík zasvěcený svatému Vác-
lavovi. Občerstvení se podle chuti účast-
níků konalo buď v restauraci Na Prdku, 
nebo Na Buďárce. Zpáteční cesta ved-
la lesem podél toku řeky Jizery k vlaku 
do Jablonce n. Jiz. Někteří putovali zpět 
domů prvním odpoledním vlakem, ti, 
kteří neodolali, navštívili místní skvělou 
cukrárnu a odjeli až pozdějším spojem.
Výlet se opravdu vydařil, mohu ho do-
poručit i ostatním. Trasa je vhodná i pro 
rodiny s dětmi, tak neváhejte a zkuste 
to i vy!

M. Vaňková – náčelnice

Prázdniny v Sokole

Cvičební rok 2010/2011 jsme již tra-
dičně ukončili Pohádkovým lesem pro 
nejmenší děti. Ti o trošku starší a pokro-
čilí si zase nenechali ujít táborák s opé-
kaným buřtíkem a chladivým mokem. 
Pro sokolovnu to však klid na dva měsí-
ce neznamená. Hned od začátku prázd-
nin bude žít naplno hlaholem dětí, které 
u nás budou trávit čas na tenisovém, vo-
lejbalovém či gymnastickém soustředě-
ní. Jsme rádi, že se jim v Jilemnici líbí, 
a proto se k nám vracejí. Naši sportovci 
oddílů volejbalu a basketbalu taky neza-
hálejí a část prázdnin věnují sportovním 
soustředěním mimo Jilemnici. 

Nový cvičební rok zahajujeme hned 
5. září. V tomto týdnu připravujeme pro 

Z tajného výletu sokolů. Foto V. Křížková



22

Konečně je tu léto! Období letních prázd-
nin, rodinných dovolených, příjemně 
strávených dní u vody. Budete-li si chtít 
odpočinout u našeho zpravodaje, urči-
tě se začtěte do řádků níže. Víte třeba, 
že v taneční skupině Paul-Dance mají čer-
stvé medailisty z Mistrovství ČR? A že pan 
Jaroslav Kubát je již 30 let dirigentem Ji-
lemničanky? V článcích paní Ing. Rad-
ky Paulů a pana Jana Kubáta se dozvíte 
mnohem více.

Taneční skupina Paul-Dance 
Jilemnice

Taneční skupina Paul-Dance Jilemnice 
je občanským sdružením zajišťujícím vy-
užití volného času dětí a mládeže. Jako 
taneční skupina má za sebou více než 
25 let tradice, v současné době působí 
již 14 rokem na území města Jilemnice. 
Přestěhovala se sem v roce 1997 z Vrch-
labí a pro svoji pravidelnou tréninko-
vou činnost využívá prostor místního 
Společenského domu Jilm. V Jilemnici 
se i přes několikaletou historii začína-
lo vlastně zase od začátku. Zůstalo pár 
nadšenců, přibyla hrstka nic netušících 
zvědavců a z nich vyrostl nový kolektiv 
tanečníků.

První „jilemnickou“ formací byla Po-
lonéza, která se líbila a nadšení stoupa-
lo. Hned první rok měli noví tanečníci 

tu čest poznat, jak chutná atmosféra na 
Mistrovství ČR. Zatímco v Olomouci na 
show formacích se spíše drželi hesla „zú-
častnit se“, v Chrudimi na plesových for-
macích bojovali a nakonec obsadili krás-
né 6. místo. A protože ten první rok byl 
nezapomenutelný, byla motivace a chuť 
tancovat dál. Začínali tančit noví a no-
ví lidé, rodily se nové skladby, přicházeli 
noví trenéři a nové soutěžní úspěchy.

Nyní Paul-Dance Jilemnice sdružuje 
jako své členy na 130 tanečníků z Jilem-
nice a blízkého okolí. Tito jsou v rám-
ci taneční skupiny zařazeni do několika 
kategorií podle věku a preferovaného ta-
nečního stylu:
– Dětská věková kategorie 6–8 let (sku-

pina Mini Hadi)
– Dětská věková kategorie 9–11 let 

(skupina Hadi)
– Juniorská věková kategorie 12–15 let 

(skupina Junioři)
– Hlavní věková kategorie 16+ styl 

Hip-Hop (skupina Streetdancers) 
– Hlavní věková kategorie 16+ styl 

Speciální párové tance, show dance 
a jazz dance (hlavní věková katego-
rie)

– Hlavní věková kategorie II. 31+ (sku-
pina Ladies). 
Jednotlivé kategorie tanečníků se 

schází minimálně 11× týdně a využívají 
malý taneční sál v průměru 24 hodin za 

Zdravé město… o spolcích

děti i dospělé „týden otevřených dveří“, 
kdy si budou moci ve vybraných hodi-
nách zacvičit či zatrénovat. Přesný har-
monogram s informacemi o cvičeních 
bude viset koncem srpna na sokolovně 
a uveřejníme ho v zářijovém zpravodaji.

Všem našim členům a příznivcům So-
kola přejeme krásné letní měsíce plné 
sluníčka a odpočinku. Naši trenéři a cvi-
čitelé ať načerpají novou energii, kterou 
potřebují na zvládnutí svých svěřenců. 

Jana Čechová
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týden pod dohledem lektorů. Vstup do 
kolektivu je každý rok otevřen skupině 
nových zájemců až po naplnění počet-
ního limitu pro taneční formaci. 

Během své celoroční činnost se ta-
nečníci účastní nejrůznějších sportov-
ních a tanečních soutěží, na kterých se 
snaží prezentovat svoji práci. TS Paul-
-Dance Jilemnice je oficiálním členem
Czech Dance Organization, která je 
pořadatelem celého seriálu tanečních 
soutěží. Tanečníci jednotlivých forma-
cí se těchto soutěží každý rok pravidel-
ně účastní a získávají výborné výsledky 
v celkových umístěních, v návaznosti 
na ně se účastní také soutěží Mistrovství 
světa a Evropy. Ze soutěžních úspěchů 
stojí za zmínku především titul Mistra 
světa ve Speciálních párových forma-
cích z roku 2006, několikanásobný titul 
MČR v téže kategorii a další. Především 
pro malé děti je pak přínosná účast na 
pohárových soutěžích, kterých je kaž-
dým rokem širší nabídka. V roce 2011 
se podařilo uspořádat v jilemnické spor-
tovní hale také vlastní pohárovou soutěž 
pod názvem Dance Box, a věříme, že se 
ji podaří zorganizovat a finančně udržet
i v následujících letech.

TS Paul-Dance se kromě soutěží 
účastní mnoha kulturních akcí a udá-
lostí v jilemnickém regionu, jako jsou 
například tradiční Jilemnické jarmarky, 
Krakonošovy letní podvečery, Slavnosti 
dechových hudeb v Jilemnici, nebo růz-
né plesy a plesové zábavy v širokém oko-
lí. Zároveň pořádá v průběhu roku semi-
náře nejrůznějších tanečních technik, 
a to i pro nečleny kolektivu. Samostat-
ně pak organizuje s železnou pravidel-
ností vlastní kulturní akce – nejznámější 
je taneční show Kaleidoskop nebo Mód-
ní přehlídka s tanečními ukázkami. Jed-
nou z posledních aktivit skupiny je po-

řádání letních tanečních soustředění pro 
své členy, ale i kurzů společenského tan-
ce v průběhu roku pro zájemce z řad ve-
řejnosti. 

A z posledních úspěchů? Nejnovější 
medailové přírůstky jsou z právě ukon-
čeného Mistrovství České republiky ve 
speciálních párových tancích, které pro-
běhlo 11. a 12. června v Liberci. 

Mezi ty nejvzácnější úspěchy patří 
první místo a zlatá medaile za párovou 
salsu v dětské věkové kategorii, kterou 
vybojoval a titul Mistra České republiky 
získal úplně nový pár trénující od loň-
ského podzimu – Michaela Zuzánko-
vá (Jilemnice) a Michal Mejvald (Marti-
nice v Krkonoších). Formace dětí také 
vybojovala bronzovou medaili za latino 
show formace se svojí skladbou Football 
Salsa. Z hlavní věkové kategorie jsme si 

 Foto P. Zuzánek
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pak přivezli první místo v Synchro dance 
malých skupin, a naprosto neočekáva-
ně dvě medaile ze tří z Latino show dua 
(Jana Králová a Ondřej Scholz 3. mís-
to, Veronika Machová a František Čech 
2. místo). Mezi největší dospělácký indi-
viduální výkon patří zlatá medaile a titul 
Mistra České republiky pro Janu Králo-
vou a Ondřeje Scholze v kategorii Salsa 
shine dua. 

Věříme, že se všem bude dařit i na-
dále a připojí další úspěchy i v příštích 
letech. Za Taneční skupinu Paul-Dance 
doufám, že nám rodiče i veřejnost bude 
i nadále nakloněna a že se činnost toho-
to kolektivu bude moci rozvíjet ke své-
mu prospěchu a především ku prospě-
chu a radosti jejích členů. Vždyť za rok 
oslavíme 15 let v Jilemnici a to již něco 
znamená.

Za TS Paul-Dance Jilemnice 
Ing. Radka Paulů, předsedkyně 

30 let za dirigentským pultem 
Jilemničanky

Kdo by neznal, především ze starších ob-
čanů, dechovou hudbu JILEMNIČANKU, 
která již po mnoho desítek let šíří dobré 
kulturní jméno našeho města?

2. března 1981, tedy před třiceti lety 
převzal dirigentskou taktovku Jilemni-
čanky po Otakaru Hanušovi a funkci ve-
doucího tohoto hudebního souboru pan 
Jaroslav Kubát. Je absolventem Lido-
vé konzervatoře Východočeského kra-
je v oboru harmonie a aranžování a ta-
ké zkušený hudební teoretik a praktik. 
Je rovněž vlastníkem živnostenského lis-
tu na zprostředkování služeb v oblasti 
hudby. 

Jaké byly Vaše hudební začátky? Jako 
mladý kluk jsem byl na taneční zábavě, 
kde mne učarovala tehdejší Vrchlabská 
dechovka. Ta mne vlastně navedla k ab-
solvování hudební školy ve Vrchlabí – 
obor trubka. Pak jsem měl přislíbeno, že 
se dostanu jako muzikant k posádkové 
hudbě. Jenomže z toho nakonec sešlo 
a ocitnul jsem se u pohraničníků na Šu-
mavě. Ale také tam se dala dohromady 
malá hudební skupinka, která sem a tam 
mohla někde vystoupit. Ovšem zcela ne-
pravidelně, neboť hlavní náplní byla teh-
dejší ochrana státních hranic. 

Po vojně jsem začal hrát s Vrchlab-
skou dechovkou. V roce 1957 jsem za-
čal hrát v dechovce n. p. Papírny ve Svo-
bodě nad Úpou. V roce 1959 jsme se 
přestěhovali do Dolních Štěpnic na pilu. 
Tam jsem každý den po práci cvičil na 
svoji trubku pilně dál. Ale pak do mé 
životní cesty vstoupila šťastná náhoda. 
Pan Otakar Hanuš, tehdejší šéf Jilemni-
čanky, který byl současně úředníkem fi-
nančního úřadu, přijel na dolnoštěpa-
nickou pilu na kontrolu. Zkrátka, uslyšel 
mne hrát a najednou nebylo co řešit. Za-
čal jsem u něj hrát. Tenkrát však mne ani 
v tom nejbláhovějším snu nenapadlo, že 
po něm za 22 let převezmu funkci ve-
doucího tohoto hudebního souboru.

Kde jste všude od roku 1981 s Jilemni-
čankou vystupoval?

 Foto R. Paulů
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V letech 1981–1989 pokračovala 
doba, kdy na nějaké vystupování mimo 
území tehdejšího našeho komunistic-
kého režimu nebyla žádná šance. A tak 
jsme účinkovali především na prvomá-
jových oslavách, na oslavách 9. května, 
v průvodech k památníkům padlých, 
někdy v Jánských Lázních a také občas 
na pohřbech.

Co se pro vás změnilo po listopadu 
1989? Především jsme mohli vycestovat 
do zahraničí. A tak naše první zahranič-
ní vystoupení se uskutečnilo v Rakousku 
v Piertu, dále pak ve Frankfurtu nad Mo-
hanem, kousek za Berlínem ve městě, 
na jehož jméno si nemohu momentálně 
vzpomenout, a bylo to na oslavách Sva-
todušních svátků. Dále pak v polských 
Piechowicích a Świebodzicích. Mimo 

to se rozšířily naše zájezdy do českých 
lázních. Mimo již zmíněných „Jánek“ to 
byly Lázně Libverda, Velichovky, Lázně 
Bělohrad a další.

Jak je početně velká naše Jilemničan-
ka? Tak dříve to bývalo až 22 hudební-
ků, nyní nás je 14–16. Jedním z důvodů 
menšího počtu je skutečnost, že se všu-
de musí čím dál tím více šetřit. A tak or-
ganizace, které si nás objednávají, mají 
také z těchto důvodů raději menší sou-
bor.

Jaký je váš program pro zbývající půl-
rok? 19. června jsme hráli v Jánských 
Lázních, 26. června v Jilmu u kaplič-
ky. 9. července vystupujeme na Tržnici 
v Roztokách, 10. července v Hradci Krá-
lové, 31. července na Festivalu decho-
vek u nás v Jilemnici, 14. srpna v Lázních 

Jilemničanka. Z archivu souboru
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Investice do výzkumu a vývoje…
Společnost HST TechnoLogic s. r. o. po-
staví tento rok ve Vrchlabí výzkumné 
a vývojové centrum pro svou vývojovou 
divizi HST CREATIVE. Centrum bude 
stát na prestižní adrese v ulici Zámecká, 
tedy přímo v historickém centru města. 
Architektonická podoba slibuje netra-
diční podívanou pro všechny milovní-
ky architektury. Vedle historické budovy 
bývalé zámecké konírny z 18. století vy-
roste soudomí tří vzájemně propojených 
objektů, které navrhl Arch. Libor Toman 
z Hradce Králové.

Jak uvádí Karel Horáček, ředitel spo-
lečnosti HST TechnoLogic s. r. o., vý-
stavba centra završí projekt s celkovou 
investicí 40 000 000 Kč, který byl pod-
pořen z fondů Evropské unie. Výsled-
kem bude vznik špičkového centra pro 
výzkum a vývoj automatizovaných prů-
myslových technologií v oblasti svařová-
ní kovů. Přímo v centru vznikne cca 15 
pracovních míst jak pro špičkové techni-
ky, tak pro další pracovníky technických 
profesí. Dalších cca 20 pracovních míst 

vznikne v dodavatelských společnos-
tech, které se podílejí na samotné výro-
bě systémů. Ve Vrchlabí tak vznikne pra-
coviště s mimořádnou atraktivitou pro 
ambiciózní techniky a absolventy tech-
nických škol.

Výstavba vývojového centra je prv-
ní z akcí, které povedou k revitaliza-
ci dlouhodobě zanedbaného prostoru 
historického středu města. V roce 2011 
a 2012 proběhne oprava staré klášterní 
zdi, rekonstrukce staré radnice (čp. 210, 
která se promění v informační středis-
ko a v prostoru vznikne malé náměstí). 
KRNAP zrealizuje v roce 2012 svůj zá-
měr výstavby enviromentálního centra 
vzdělávání, kdy na místě starého zahrad-
nictví vznikne technické zázemí KRNAP. 
Město Vrchlabí tak uvede do praxe oje-
dinělý koncept, na kterém se sice podílí 
tři různé organizace se zcela odlišnými 
předměty činnosti, ale přesto s výsledky 
které může ocenit každý obyvatel měs-
ta Vrchlabí.

HST TECHNOLOGIC s. r. o.

Velichovky, 11. září v Lázních Bělohradě 
a 25. září ve Špindlerově Mlýně.

Podílel jste se na zhudebnění něja-
kého textu? Ano, na slova pana Junka 
k písním „Krkonoše“ a „Vesničky v Krko-
noších“ jsem se podílel na zhudebnění 
těchto textů ve valčíkovém tempu a ta-
ké na úpravě skladeb Jaroslava Vejvody 
a Václava Bláhy.

Chtěl byste něco vzkázat naší jilem-
nické veřejnosti? Podle názoru našich 
muzikantů je trochu divné, že Jilemni-
čanka, která by měla vystupovat na kaž-
dých „Krakonošových letních podveče-

rech“, tam účinkuje tak jednou za dva 
roky a nebo vůbec. Myslím si, že by tam 
měla hrát vždycky, protože to je „Jilem-
ničanka“!

Také bych chtěl poděkovat za sebe 
a za celou kapelu paní Jaroslavě Kunáto-
vé, která se o nás vždy starala a všechny 
naše starosti vyřešila.

S panem Jaroslavem Kubátem roz-
mlouval a na vystoupení Jilemničanky 
31. července v zámeckém parku se těší 
a čtenáře zpravodaje na ně také srdeč-
ně zve 

Jan Kubát
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Jakub Boukal zvolen starostou 
Dětského parlamentu

V květnu tohoto roku vznikl v Jilemnici 
„Dětský parlament“, jehož představite-
lé – studenti zdejších škol, mají upozor-
ňovat na problémy ve městě, řešit připo-
mínky a návrhy na zlepšení kvality života 
od svých vrstevníků a ovlivňovat chod 
města „dětskýma očima“.

Na poslední schůzi si mladí parla-
mentáři zvolili svého starostu, jímž se 
stal Jakub Boukal, student tercie jilem-
nického gymnázia, s nímž vám v tomto 
čísle zpravodaje přinášíme rozhovor na 
téma: „Dětský parlament města Jilemni-
ce začíná“.

Kubo, stal ses starostou Dětského par-
lamentu v Jilemnici. Mohl by ses, pro-
sím, našim čtenářům představit a říct jim 
něco o sobě?

Jmenuji se Jakub Boukal, je mi 15 let 
a jsem žákem tercie jilemnického gym-
názia. Do školy denně dojíždím, proto-
že bydlím v Roztokách u Jilemnice. Moc 
rád sportuji.

Má podle Tebe existence takového 
parlamentu smysl? Proč ses rozhodl do 
něj vstoupit?

Určitě má smysl, jelikož dospělým 
předkládáme problémy, žádosti a návr-
hy na život v tomto městě z dětského 
úhlu pohledu a tlumočíme návrhy dětí. 
Rád zkouším nové věci, a když se hlaso-
valo o zástupci naší třídy v tomto parla-
mentu, tak téměř všichni spolužáci sou-
hlasili s tím, abych tam šel já.

Jak vlastně Dětský parlament funguje 
a v čem spočívá Tvoje práce?

Jako starosta DP dohlížím na průběh 
jednání. Spolu s místostarostou a do-

spělým koordinátorem připravujeme 
body jednání. Dávám hlasovat o návr-
hu a oznamuji výsledek. Na starost mám 
i další záležitosti a úkoly, které vyplý-
vají ze stanov DP. Jsou zde zastoupeny 
všechny třídy od 6.–9. třídy ZŠ a primy 
a kvarty gymnázia. Pokud má někdo ze 
zástupců nějaký návrh k projednání, za-
šle ho nejlépe koordinátorovi, který ho 
se starostou a místostarostou projedná 
a později ho zařadí do jednání. Pokud 
dění v parlamentu někoho zajímá blíže, 
tak na webových stránkách města najde 
zápisy ze všech jednání a stanovy DP.

Co budeš chtít se svými parlamentní-
mi kolegy v Jilemnici změnit a co budete 
společně prosazovat?

Tak toto téma máme jako hlavní bod 
příštího jednání, takže nechci podávat 
neúplné informace.

A otázka na závěr: Kdyby se chtěl ně-
kdo z mladistvých k vám přidat, má u vás 
stále otevřené dveře?

Z jilemnických škol

Jakub Boukal. Foto V. Kunát
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Může se dohodnout se zástupcem své 
třídy a ten poté oznámí změnu zástupce 
nebo se jednou za určitou dobu bude 
konat veřejné fórum ve Společenském 
domě JILM, na kterém se bude moci vy-
jádřit k problémům, které „pálí“ jeho sa-
motného nebo jeho třídu.

Kubo, mockrát Ti děkuji za rozhovor 
a přeji celému vašemu parlamentu mno-
ho úspěchů! Též děkuji, Vojto, a těším 
se s Tebou na další spolupráci při media-
lizaci práce našeho parlamentu.

Rozhovor s Jakubem Boukalem 
vedl Vojtěch Kunát

Exkurze do Štrasburku, sídla 
Evropského parlamentu

Jelikož se mi podařilo zvítězit v letoš-
ním ročníku soutěže „Mladý mimozem-
ský ČEZ moderátor 2011“, mohl jsem si 
v pondělí a úterý 6.–7. června „vychut-
nat“ hlavní výhru, kterou byla exkurze 
do Štrasburku spojená s návštěvou Evrop-
ského parlamentu.

V pondělí 6. června jsem ještě s něko-
lika studenty a dvěma pedagogy z Čes-
ké Lípy nastoupil v ranních hodinách do 
autobusu na holešovickém autobusovém 
nádraží v Praze a naše exkurze za kultu-
rou, zábavou a politikou mohla začít... 

První den byl ryze cestovní, téměř 
celé dopoledne a odpoledne jsme strá-
vili v autobusu na německých dálnicích. 
V podvečerních hodinách jsme dorazi-
li do malebného německého městečka 
Rastatt, kde jsme se ubytovali v hotelu, 
povečeřeli tamější specialitu – vepřový 
řízek s bramborami a zelným salátem 
a vydali se na krátkou prohlídku měs-
ta i okolí. Musím říct, že takto udržova-
né komunikace, výborně vyřešené cyklo-
stezky a takové množství svěží zeleně se 
jen tak někde nevidí...

Druhého dne ráno jsme se nasnídali 
a sbalili si své věci, abychom mohli po-
kračovat do Štrasburku, který se nachá-
zel už jen několik kilometrů od nás. Jak-
mile jsme konečně dorazili k vjezdu do 
tohoto krásného francouzského města 
s velmi bohatou historií, zbystřili jsme 
sluch a naslouchali zajímavému výkladu 
našich dvou průvodců, pana Petra Vol-
dána a pana Josefa Holouše – asistentů 
pana poslance Vladimíra Remka, o tom-
to městě. Co by to ale bylo za návštěvu 
cizího města bez volné prohlídky a ná-
kupu suvenýrů? To vše nám samozřej-
mě bylo umožněno, takže jsme se zhru-
ba čtyři hodiny mohli volně procházet 
historickým jádrem města, prohlédnout 
si památky a nakoupit si suvenýry jako 
vzpomínku na Francii.

A v odpoledních hodinách nastala po-
slední část naší exkurze, pro mě zcela jis-
tě nejzajímavější, a to návštěva Evropské-
ho parlamentu ve Štrasburku! Před jeho 
obřím komplexem nás přivítal pan Vla-
dimír Remek, jeden z českých europo-
slanců. Ten nás po velmi důkladné bez-
pečnostní prohlídce, kterou jsme museli 
všichni absolvovat, provedl těmi nejzají-
mavějšími místy a uspořádal pro nás be-
sedu na téma „Evropský parlament a Ev-
ropská unie“, na níž jsme se dozvěděli 
opravdu mnoho hodnotných informací 
o evropské politice. Po skončení bese-
dy jsme měli možnost navštívit jako hos-
té jednání parlamentu, tlumočené do 28 
jazyků, na němž se projednával vstup 
Bulharska a Slovinska do schengenského 
prostoru. To bylo něco pro mě! Moc se 
mi líbilo sledovat souboje názorů a myš-
lenek, porovnávat řečnická vystoupení 
jednotlivých poslanců a hledět na jejich 
vzájemnou spolupráci. 

Den ale netrvá věčně, takže jsme 
ještě stihli navštívit parlamentní kavár-
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nu, kam nás pan Remek se svými asis-
tenty pozval, a nachýlil se čas k odjezdu 
domů. Poslední dotazy, poslední kontro-
la všech věcí, stisky rukou a loučení. Na-
stupujeme do autobusu, je večer, čeká 
nás dlouhá noční osmihodinová cesta 
domů a my stále vstřebáváme krásné zá-
žitky z těchto dvou dnů.

Vojtěch Kunát

Jak zdokonalovat výuku angličtiny? 

Skutečně pestrá nabídka výukových pro-
gramů poskytuje nevyčerpatelné zdroje 
metod atraktivního a rovněž efektivního 
učení. Ráda bych se zmínila o dvou zda-
řilých akcích, které právě probíhají na 
naší škole.

Jsem přesvědčena, že posunují naše 
žáky na vyšší úroveň myšlení, nutí je za-
pojovat v mozku jiné myšlenkové spoje 
a současně, alespoň u některých žáků, 

probouzejí pozitivní motivaci k učení se 
angličtiny. 

A)  CLIL (Content Language Integrated 
Learning) – metoda, která zařazuje ang-
ličtinu do všech vyučovacích předmětů. 
Snaha žáků pochopit vykládané učivo 
v cizím jazyce s sebou nese hned něko-
lik důležitých bodů: 
1) Představuje naprosto konkrétní vazbu 

na skutečný život.
2) Vytváří v mozku nová myšlenková 

spojení pro hlubší pochopení jazyka.
3) Nastavuje čas, protože týdenní dota-

ce 3×45 minut k zvládnutí jazyka je 
naprosto nedostatečná. 
Již v loňském roce se paní učitelky 

1. stupně zúčastnily semináře s ukázka-
mi zařazení angličtiny do hodin mate-
matiky, prvouky, hudební výchovy apod. 
Rády tuto metodu používají, čímž vlast-
ně oživují a zatraktivňují jednotlivé vy-
učovací jednotky. V letošním roce pro-

Evropský parlament ve Štrasburku. Foto V. Kunát
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běhl další seminář s britskými lektory, 
kteří tentokrát odučili anglicky všechny 
předměty našeho školního rozvrhu na-
příč všemi třídami 2. stupně. Velká mo-
tivace pro žáky společně s nekonečnou 
inspirací pro učitele vnesla do vzděláva-
cího procesu naprosto nové prvky, s kte-
rými je třeba pracovat. 

B)  Druhou věcí, kterou se nám daří 
udržovat, je výměnný program s holand-
skou školou v Borgeru. V letošním roce 
již potřetí si přijeli žáci tamní školy v zi-
mě „zalyžovat“ a poznat všední život 
českých vrstevníků, kteří se zase v květ-
nu vydali prozkoumávat kulturu nových 
kamarádů na severu Nizozemí. Nadšení 
všech zúčastněných bylo tak veliké, že 
již dnes víme, že pro 32 dalších zájem-
ců uskutečníme i 4. ročník vzájemných 
zájezdů. Přeji si, abychom dalšími nový-
mi úspěšnými strategiemi a postupy mo-

tivovali žáky k příjemné a úspěšné škol-
ní práci. 

Iva Tryznová, ZŠ Jilemnice,
Komenského 

Postup ZŠ Jilemnice, Komenského 
na republikové finále v atletice

Po dvou letech se ZŠ Jilemnici, Komen-
ského opět podařilo postoupit na repub-
likové finále v atletice v soutěžích škol.
V silné konkurenci naše mladší žákyně 
na krajském finále zvítězily a v celkovém
bodovém zisku z celé ČR získaly rekord-
ních 5743 bodů. 

Pohár Rozhlasu je soutěž školních 
družstev, kde se závodí v těchto disciplí-
nách: 60 m, 600 m, skok do dálky a výš-
ky, hod míčkem a štafeta na 4×60 m.

O tento úspěch se zasloužily: Domini-
ka Hanušová, Markéta Půlpánová, Bára 

Na poháru Rozhlasu. Foto M. Půlpán
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Kociánová, Kája Pajerová, Gabča Trej-
balová, Terka Steinerová, Eliška Kynčlo-
vá, Nicola Mitrusová, Andrea Kosáčková 
a Diana Šírová.

Na republikové finále do Domažlic se
sjelo 8 nejlepších škol z ČR. Naše mladší 
dívky v průběhu závodu atakovaly stup-
ně vítězů a smolná diskvalifikace ve šta-
fetě nás odsunula na 7.místo. Přesto pat-
ří velký dík dívkám za reprezentaci školy 
a Jilemnice.

Milan Půlpán

Sen se stal skutečností – 2. místo 
na republikovém finále Kinderiády 
pro ZŠ Jilemnice, Komenského!

V úterý 7. 6. se na pražský stadion Slavie 
sjelo nejlepších 42 škol z celé republiky, 
aby si zazávodily v atletice. Kinderiáda 
je závod 2.–5. tříd. Všichni běží 60 m, 
druháci skáčí z místa, třeťáci hází medi-

cinbalem, čtvrťáci hází míčkem, páťáci 
skáčí do dálky a na závěr se běží štafeta 
4×60 m. Naši borci vybojovali fantastic-
ké 2. místo. 

O tento úspěch se zasloužili: Magda-
lénka Půlpánová (1. místo a 8. místo), 
Lukáš Paulus (10. a 21.), Vendula Bro-
žová (2. a 3.), Míra Trýzna (21. a 34.), 
Emma Pokorná (6. a 14.), Pavel Farský 
(5. a 13.), Verča Gallová (21.), Lída Gaz-
dová (41.) a Tomáš Lukeš (11. a 17.). 
Naše štafeta (Farský, Gallová, Lukeš 
a Pokorná) zvítězila v čase 35,21 s před 
celkovým vítězem Kinderiády ZŠ Pod Vi-
nohrady z Uherského Brodu. Třetí místo 
vybojovali žáci z Havířova.

Ceny a diplomy předávali slavní atleti 
Lída Formanová a Tomáš Dvořák.

Za druhé místo jsme obdrželi šek 
v hodnotě 100 000 Kč na nákup spor-
tovního vybavení.

Milan Půlpán

Na republikovém finále Kinderiády. Foto M. Půlpán
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Ohlédnutí za uplynulým školním 
rokem na ZUŠ Jilemnice

Již při svém letošním vstupu do budo-
vy ZUŠ jsem si ihned povšiml, že část 
budovy má nová okna, upravené terasy, 
novou dlažbu. A to vše se koná pod do-
zorem památkářů. Však si tuto péči ur-
čitě tato nevšední budova z 30. let mi-
nulého století zaslouží, neboť je také 
jednou z pozoruhodných staveb našeho 
města. 

Také v tomto školním roce pokračo-
vala ZUŠ pod vedením paní ředitelky 
Hany Haukové ve své úspěšné činnosti. 
Počet 440 žáků zůstal zachován a s ním 
také přísun financí, nutný k bezproblé-
mové činnosti.

Počet oborů zůstal stejný, takže jak 
hudební, taneční, výtvarný a dramatic-
ký obor po celý školní rok pokračovaly 
ve svém vývoji. A nejen to, také se velmi 
úspěšně zúčastňovaly různých soutěží 
a vernisáží. Za zmínku určitě stojí loňský 
listopadový zájezd do polské Karpacze. 
Tam se sextet, kvartet, klavírní duo Hau-
ková, Hejralová a také sólo-zpěv Ivany 
Housové dočkaly značného ocenění. 
A na něm se také tradičně podílel pan 
učitel Jiří Horáček.

Významným místem ke zviditelnění 
ZUŠ se stala a stává tržnice řemesel v bý-
valém pivovaru, kde již od října až do 
června jsou a budou jistě i nadále vysta-
vovány a také prodávány výtvarné práce 
jejich žáků.

Pokud se týká soutěží, tak v tomto 
školním roce studenti hudebního obo-
ru byli úspěšní ve hře na klavír, housle 
a kytaru. V kraji to byla dvě třetí místa 
na klavír, a to Dana Jónová a Vendula 

Mašková ze skupiny paní učitelky Falto-
vé a dále dvě druhá místa ve hře na ky-
taru, a to Matěj Budina a Vojtěch Hajný 
ze skupiny pana učitele Petra Křivinky. 
Žáci ZUŠ byli také zastoupeni v Liber-
ci na přehlídce výtvarných prací. Avšak 
velice úspěšná byla Lída Gazdová, která 
v soutěži „Život se zvířaty“ se ze 4 000 
vystavovaných prací umístila na krásném 
9. místě a pojede si do Brna pro cenu.

Další úspěšnou soutěží je soutěž Čes-
kého rozhlasu na téma „Báje, pohádky 
a pověsti“, kam byli na vyhlášení zahá-
jení výstavy pozváni Matěj Trojan, Káťa 
Jakouběová, Lída Gazdová, Pavlína Vo-
točková a Karolína Žalská. Rovněž hasiči 
vyhlásili soutěž na téma „Dávají za nás 
ruku do ohně“. A zde se se svými prace-
mi umístily Andrea Šupová ze VI. třídy, 
Veronika Mohrová ze VI. třídy a Pavlína 
Kadavá ze II. třídy. V další soutěži nazva-
né „Krakonoš očima dětí“ získal 2. místo 
Martin Valušiak.

Po úspěšném absolvování jilemnic-
ké základní umělecké školy nastoupí po 
prázdninách k dalšímu studiu do umě-
lecké školy v Jablonci nad Nisou Veroni-
ka Prchlíková, do kamenicko-sochařské 
školy v Hořicích v Podkrkonoších Eliš-
ka Burešová a na Technickou univerzitu 
v Liberci, textilní obor, Iva Nálevková.

Zápis do všech oborů na školní rok 
2011–2012 proběhne od 1. do 14. září 
vždy od 13 do 17 hod. 

Na 8. září je připravován koncert ke 
170. výročí narození hudebního sklada-
tele Antonína Dvořáka. Další úspěchy 
v příštím školním roce celému učitel-
ského sboru a jeho ředitelce paní Haně 
Haukové přeje

Jan Kubát

Základní umělecká škola 2010–2011
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V pátek 13. května se v prostorách Ji-
lemnického pivovaru v čp. 1 uskutečnila 
vernisáž výstavy s velmi líbivým a poetic-
kým názvem „Sladký život s čokoládou“. 
Veřejnost, která se dostavila v opravdu 
hojném počtu (a to i přesto, že v době 
konání vernisáže zrovna probíhal semifi-
nálový hokejový zápas mezi Českou re-
publikou a Švédskem), v tomto příjem-
ném prostředí strávila doslova „sladké 
odpoledne“.

Zahájení vernisáže se jako již tradič-
ně ujal pan doktor Jan Luštinec, ředitel 
Krkonošského muzea v Jilemnici, kte-
rý všem přítomným sdělil mnoho zají-
mavých a cenných informací o čokolá-
dě: něco z její historie, jak se vyrábí, jak 
se správně konzumuje a nechyběla ani 
moudra a přísloví týkající se této sladké 
pochoutky. To vše bylo podáno vtipnou 
a přátelskou formou. O kulturní vložku 
v podání dechového kvarteta, které za-
hrálo několik krásných skladeb, z nichž 
některé i souvisely s čokoládou, se po-
starali žáci Základní umělecké školy v Ji-
lemnici: Marek Erben, Roman Rychlov-
ský, František Horáček a pan učitel Jiří 
Horáček.

Zlatým hřebem vernisáže byla pro-
hlídka vystavených (nejen) čokoládových 
exponátů, možnost zakoupení nejkvalit-
nějších výrobků z čokolády nebo ochut-
návka výborného pamlsku – jahody na 
špejli, kterou si návštěvníci namáčeli ve 
fontánce s horkou čokoládou. Zkrátka 
čokoláda, kam oko dohlédne!

A proč by měl každý z nás navštívit 
v nejbližších dnech jilemnické muzeum, 
kde právě probíhá tato výstava? Najdete 
zde totiž velké množství exponátů – od 
čokoládových forem a mistrovských vý-

robků až po rady a tipy jak jíst čokoládu. 
Určitě vás také zaujme interiér cukrárny 
z dřívějších dob. Pokud se vám po pro-
hlídce budou sbíhat sliny, což myslím, že 
zcela určitě, můžete si v muzejní prodej-
ně zakoupit ty nejkvalitnější čokolády, 
které opravdu lahodí chuťovým buňkám 
všech milovníků této kakaové delikatesy. 
Skutečně stojí za to navštívit tuto výsta-
vu, která potrvá až do 25. září, a je na ní 
vidět, kolik práce, námahy a úsilí zabralo 
její vytvoření. Proto neváhejte a přijďte 
si osladit život do čokoládou provoněné-
ho Krkonošského muzea v Jilemnici!

Vojtěch Kunát, student kvarty 
jilemnického gymnázia

 Foto V. Kunát

Sladký život s čokoládou
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Středa 6. 7. 2011 v 17.00 hod.
Evangelický kostel Křížlice

Varhanní koncert
Koncert u příležitosti státních svátků 

Cyrila a Metoděje a Mistra Jana Husa. 
Lucie Fišerová – varhany, Petr Jurá-

šek – trumpeta, Kateřina Jurášková – 
zpěv.

V jejich podání uslyšíme skladby mi-
strů G. F. Händela, J. S. Bacha a H. Pur-
cella. Pořádá Farní sbor evangelické círk-
ve v Křížlicích a Společenský dům Jilm 
Jilemnice. Vstupné dobrovolné.

Příměstský tábor
18. 7. – 23. 7. 2011

Pro děti ve věku 7–15 let nabízíme 
aktivní prázdninový týden. Program: 

výlety za poznáním, hry a závěrečný tá-
borák. 

Kytarový kurz
18. 7. – 22. 7. 2011

Nabízíme opět prázdninový kytaro-
vý kurz pod vedením kytarového virtuo-
sa a výborného pedagoga Libora Fišera. 
Kurz je vhodný pro začátečníky i pro po-
kročilé, děti i dospělé. Krátká seznamo-
vací schůzka 17. 7. 2011 od 17.30 hod.

Cena kurzu: 350 Kč

Pátek 22. 7. 2011 v 19.00 hod.
Sloupový sál starého pivovaru

Závěrečný koncert absolventů kyta-
rového kurzu

Vstupné dobrovolné.

Společenský dům Jilm Vás zve…

Divadélko Loutkáček. Foto V. Myslivec
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Neděle 31. 7. 2011 ve 13.00 hod.
Tyršovo náměstí

21. Festival dechových hudeb
Jilemničanka, Dechová hudba Český 

ráj Všeň, Řetůvanka, Staropražští heli-
gonkáři

Festival uvádí: Slávka Hubačíková 
a Jiří Škvára. Festival se uskuteční z dů-
vodu revitalizace zámeckého parku na 
Tyršově náměstí.

Vstupné: 120/90 Kč, děti zdarma

Příměstský tábor
1. 8. – 5. 8. 2011

Pro děti ve věku 7–15 let nabízíme 
aktivní prázdninový týden. Program: 
výlety za poznáním, hry a závěrečný tá-
borák. 

Připravujeme:

Předprodej vstupenek od 1. 9. 2011 v In-
formačním středisku.

Čtvrtek 15. 9. 2011 v 19.30 hod.
István Örkény – Kočičí hra
DS Tyl Železný Brod

Neděle 18. 9. 2011 ve 14.30 hod.
Malované písničky
Divadlo ANFAS Praha

Čtvrtek 22. 9. 2011 v 18.00 hod.
Putování za divokou zvěří
jižní Afriky

Nabídka kurzů a kroužků:

 Kurz taneční a společenské výchovy – 
1. lekce 2. 9. 2011

 Německý jazyk – začátečníci, pokro-
čilí, konverzace

 Anglický jazyk – začátečníci, pokroči-
lí, konverzace

 Francouzský jazyk – začátečníci, po-
kročilí, konverzace

 Ruský jazyk – začátečníci, pokročilí, 
konverzace

 Hravá angličtina pro předškolní děti – 
začátečníci, pokročilí

 Veselé pískání – hra na flétničku ve
skupině pro děti od 5 let

 Skřivánek – hudební základy pro 
předškolní děti (1. skupina 3–4 roky, 
2. skupina 5–6 let)

 Divadelní kroužek – pro děti 6–15 
let – zahájení 1. týden v říjnu

Přejeme všem našim příznivcům pěkné 
prázdniny a dovolenou!

Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být to-
tožné s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města
Odpovědný redaktor: PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Ing. Jana Čechová, Ing. Petr Faistauer, 
Ing. Mgr. Martin Horák, Jan Kubát, 
Dr. Karel Kupka, Mgr. Vladimír Richter, 
Ing. Dagmar Stolínová, Bc. Petra The-
rová. Sazba a zlom: P3K. Tisk – obál-
ka: ZAMA s. r. o., vnitřní strany: A90 
PRESS-FOTO Jilemnice 500. Vydavatel: 
město Jilemnice, Masarykovo náměstí 
čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
periodicita: vychází měsíčně, den vy-
dání: k 1. příslušného měsíce. Počet 
výtisků: 1100 ks. Povoleno odborem 
kultury Okr. ú. Semily: ev. č. 14/89. 
Cena 11 Kč. Uzávěrka zářijového čísla: 
8. srpna 2011.

Kino 70 v měsíci červenci a srp-
nu nebude z důvodu plánova-
ných oprav promítat.
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